CH.IIti neiii crgoei oraverit in locoisio, tu exaudies
B jfi cscIo,_Domine,in firmnmenlohabitaculi tui, et fa-

cies omnia pro quibttsinvocaveritte (III Reg. vmj.
In altum aulem Jesus cousuevit ascendere ad~ora-

lionem, de quo legilur, quod ascendil in montemso-

lus or_.re,(iu~a'f/t..xi\)._Idcoquelocttra ad oianduin

commendat_occultum. TMautcm., inquil, cum ora-

bh, inlra hi cubiculumluum, el dauso oslio ora Pa-

irem iuum in abseondho,et Paler luus qui videi in

abscondito, reddcl libi (Joan. iv). Nam et Chrislus

dc loco adoralionis a muliere Samaritana interro-

galus, respondit : Mulier, crede mihi, quia tenit

Itora, qttandonequein monte hoc, neque in Jerosoly-
mh adorabilis patrem, sed veriadoratores udorubunt

Patrcm in spiritu el veritale (Psal. LXLV).Sic repro-

bans ct Samarilanoruin errorem, qui dicebanl non
'

esselocuni adoralionis nisi in Gararym^:et Judaeo-

rum, qtii asserehanl non esse locum orandi Deum,

nisi in Jerusalem. Specialiler lameu DeusIn leni-

plo esl adoiandus, secundum illud : AdoraieDomi-

num in aula sanc.a ejus (Psal. LXLV).Specialiter

quoque ad orienlem, sicut legitur : Ad ortum lucis

oporieiadorare (Sap. xvi), ulnobis ^doranlibusDo-
minum, oriatur iusjustitiae vera, quw.Utuminutom~'

nemhominem lenienlemin hunc mnndum (Joan. )).
Assislunt enim in sacris basilicis angeli Dei.fideli-

bus adoranlibiis, ut devotas.emum oraliones offe-

rant Deo, sccuiidum illud : ht conspectuangelorum

psallam tibi, Dcus meus , adorabo adjemplum san-

clum luum, et.confiiebornomhiituo (Rsal. cxxxvti).

TiMus prin-i Psalmi paenitentialis talis" est. •_In finem Bsalmus Davidpro octava, —

Tiluli hujus, explicatio.

Cum omne lempus, septem dierum lepeutiam.

Jecurrat, per octava inlelligitur dies ultima, re-

surrectionis videlicet et judiciivprsesignalaper diem

circumcisionis oclavum. Qui alia quoque ralione

tensetur oetavus, quod scilicet, post septem hujus

ssculi telates ; succedet octa\a quiesccntiura cum

sexta militanlium concurrenle, quaein primo ince-

pit adventu, et usque ad ultinium perdurabit. Ideo

etiani per octa\am diesjudicii designatur, quia post

[) duas \ilas, per seplenarium designatas, succedet.

Sicul enim duscsunt hominis parlesj exteriorsci-

licet,quoe est corp&s,el ililerior, quae est spiri-
tus : ila duae sunl ejus vitac,una corporalis, qua

corpus vivit, et alia spirilualis, quaanima vivit ex

Deo. Haeduaevilse per septonarium designantur,

propler duas partesipsius, quaternarium, qui re-

ferlur ad corpus, propter quatuor elementa, vide-

licct terram, ignem,.aerem.et aquam, ex quibus
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coroponitur ipsum eorpus, el ternarium, qui refer- A
tur ad spiritum, propter tres partes ipsius, videlicet

rationabilem, irascibilem ct concupiscibileni, in

quibus spiritus ipse subsisiit: cura et in corpore
Iiominis quatuor sint humores, qui secundumqtta-
tuor anni lempora disponuntur, et in spiritu ires

proprietates existant, per quas assimilalur indi\i-
duseTrinilati. Posl has itaque duas\ilas,tanqiiani
octava post septcnarium, dies Judicii subsequetur,
in qua justus judex unicuique pro meriiis respon-
debit. Unde timens peccator poenitensclamat et
orat: Domine,ne in ira luu arguas tne, neque in

furore tuo corripias me (Psal. \iV.

Sensus itaque tiluli lalis est : Psalmus iste diri-

gensnosin finem,-idest Christum, qui est iidelium

consummalio, in prsesentiquidem saecuload justi-
tiam,etin fuluro ssecuload coronam, attribuitur

David,id esl homini poeniieiitide suis peccatis, in

cujus persona Davidloquilur in hoc psahuo. Psal-

mus, inquam, compositus pro octa\a,id est metu

judicii, quod in oclava icsurrcclioiiisagetur. In quo
vitlelicet psalmoest deprecalivaconfessio,quouiam
in eo culpa eonceditur, et \enia poslulalur. Quae
licet apttd judiccs sseeularessententiam condemna-

tionis judicat, apud Doumlainen ahsolutlouis sen-
tenliam promerelur.

PSALMI PRIMI POENITENTIALIS ELUCIDATIO

Domine,ne tn tra tua jurore luo] arguas me,nequc
in furore luo \ira tua] corripias me (Psat. vi).

Psalmus isle secundum translalionem, quam
Romana lenet Ecclesia, continet novem versus,

per quos poenilensgradatim ascendit ad novem or-

dincs angelorum; quia majus esl gaudium angelis
Dei super uno peccaiore pwnitentiam ugenle,quam

super nonaginta novemjuslis, qui non indigenl pw-
nileniia (Lnc. xv). Quamvis et numerus decenj

versuttm, quos juxla aliara translalionem habere

dignosciiur, bene congruat rationi, quoniam homo

qui cecidit per offensam,resuigit per poenitentiam,
ut per eumordodecimus restaurettir. Meiiloetiam

iste psalmus tres habej"ternarios, quia poenilentia
tres debel habcre paites : conlritionem in corde,
confessionem in ore et satisfaclionem. in opere:

quamlibet aulem ternario suhdislinclam; qtioniam
in contritioue debet habere pcenitens tiroorcm de

pcena, dolorem de culpa el amorem de gratia. In

confessionedebel exprimere veritatem, de facto, de

numero, de modo. ln satisfactione, debet oraiio-

nein dirigere ad Dcum, eleemosynara ad proxi-
mi.ni, jcjuniuni ad seipsum. Novemquoque versus

siiut in hoc psalmo, proptor novem diversitales

peccalorum, dequibus poenitensdebet dolere, vide-
licet propler originale peccalum, mortale el venia-

Ie. Haecsunt : serpens, mulier el vir. Serpens, id

est concupiscenlia suggerit originaliter; mulier, id

est delectalio comedit venialiter; vir, id est ratio
consenlit mortaliler. Item pcccalum cogitalionis^

locutionis, operis. Cogitalionisin corde, locutionis

in ore, operationis in consuetudine. liaeeest mors

iu domo, mors in porta, mors in sepulcro. Rursum

peccalum fragihtatis, simplicilalis, malignitalis :

fragilitatis per impotentiam, siniplicitatis perigno-
ranliam, et malignitatis per invidentiam. Hoc est,

peccatum in Patrem, in Filiumel in Spiiituin san-
ctuui. In prinio lernario, poeiiitens timet el orai;
jn medio,gemit el plorat; in uliimo, gaudef et op-
lat. Timct et orat, pro amovenda duplici pcena,

5)pro curanda duplici plaga et pro lolienda duplicl
niora. Pro poena perpetua et transitoria, quod
ostendit in piimo versu diceus : Domine,ne in ira
iua arguas me,neque in furore luo corripias me^
Ac si dixisset apertius : Ke arguas me in ira, eon-
demnandoin futuro, ncque corripias in furore, pu-
niendo me in proesenli. Pro plaga corporali el spi-«
rituali, quod ostendil in secundoversudicens: Sana

me, Domine,quiu conlurbalu sttnl ossa tnea, et ani-
ma mea inrbala est valde. ks. si dixisset aperlius :

Sana tne ab aegritudinecorporali, quoniam coniur-
balu sunt ossa mea; ab segritudine spiiituali, quo-
niqm uniniu iurbala esl valde.Pro mora miseriaui
auferendi et gloriam conferendi, quod ostendit iu
tcitio \ersu dicendo : El tu, Domine, usqueqtto?

^ Converlcre,Domine,et eripe animam mcam,salvu.tn
tne fac propler misencordium luum. Ac si dixisset

apertius : El tu, Domine, usquequo? differssanare;

quasi dicat, ne moreris, sed eripe animam meam
a prsesentimiseria. Itemque :-Convertere,Domine,

quasidical, ne moreris, sed salvum me £.c in fu-

. tma gloria.
Attdisti quoraodo poenitens in primoternario ti-

met et oral, audi quomodo in sccundo tcrnario ge-
mit et ploral. Laboravi, inquit, in gemilumeo, la-
vabo per singulas nocles leclum muum, lacrymis
meibslraium tneumrigabo. Gemitet plorat propter
mentis oblivionem,ct propter laudis suppressio-
nem. Propler oblivionemmenlis, qtisereprobis est

.. in morte, et propler suppressionem laudis, quae
damnalis est in inferno: Dequibus in quarto versu

prsemiltil dicens : Quoniam non est in tnorle, qui
tnemursil tui, in inferno aulem quis confttebilur
tibi ? Ac si dixi_sel apertius : Ideo luboruviin gc-
milti meo,quoniatunon esl in tnorte,id est in mor-

tali peccato, qui memorsit tui, hoe est qui memi-
nerit legis tna., qtiam praevaiicandocontemnil: et

-ideo luvaboper singulasnocleslcclum meum, quo-
niam ln inferno, id est in baratro desperalionis,

qui_confilebitur lihi? quasi dicaf, nullus oniiiiuo,
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quimiam de ttia pietate diftidil. Vel in morte, idest
iii siatu peccatoris jam moitui, non est qui sit me-

mor ttii ad salutem. In inferno aulem, id est in

loco gehennalis supplicii, quis conlitebitur lihi ?

quasi dicat: Nulius ad laudem. Item gemitetplo-
rat, propter turbatura judicium discernendi, et

propter inveteraium exercitium offerendi, de qui-
bus in sexto versu subjungit

• Turbalusest prceira
oculusmeus, inveteravi inler omnesinimicos meos.
Ac si dixisset apertius : Oculus meus, videlicet in-

tdlectus, lurbaius est, id est obscuratus prm ira,
qua; impedit rationem. Ei inveleravi, prse longa

p,_ccandiconsuetudine, inter omnes inimicosmeos,
id est vitia et peccala, qtiaesunt mihi inimica.

Attdlsli quomodo poenilens in secundo ternario

geniil et ploral, auJi quomodo in tertio gaudet et

opiat. Gaudet quod sit exaudilus in Iribus, videli-
cet in fletibtis, in oralionibus, in precibus : in fleti-

b.is, pro pcena lollenda; in oralionibus, pro culpa
delenda; in precibus, pro gralia conferenda. De
fleiihus exattditis praemittit : Exaudivit Dominus
tocem flelus mei. Do precihus receptis adjungit;
Exaudhit Dominusdepreculionemtneam. De ora-
liontbus admissis supponit : Dominus oralionem
meumassumpsii. Optat inimicis ex charitate com-

punctionis dolorem, confessionis erubescentiam et

pudorem, et satisfaclionis lahorem. Dolorem com-

punclionis, cum dix"t : Coniurbenlur; pudorem
confessionis, cum ait. Eruhescanl; salisfaelionis

lahorem, ubi dieit: Convertanlur, et hoc vatdeve-

tociier, ul proiinus libcrentur,
Sex vero petitionesfacit pcenitens m hcc psalmo,

d»as ex timore pcense,prsesenlisvidelicet et futurae,
de quibus ait : Domine, ne in ira tua urguas me,
neqtte in furore tuo corripias me. Item duas prsedo-
lore culpie, corporalis \ide_icet et spiritualis, de

quibus ajdit: Mherere mei, Domine, quoniam in-

firmus sum : sana tne, Domine, quoniam conlurbata
sunt omnia ossa mea. El anhna mea lurbala est
valde, scd lu, Domine, usquequo?Rursus duas prse
amore gratise, liberan.is videlicet, et salvantis, de

quibus subjungit : Converlere, Domine, et eripe
animatn meam,salvummefac proptcr mtseiicordiam
tuam. In quibus tres limores notantur, senilis,
iiiiti-tlis et filialis. Singulis autem petilionibus sin-

gulas reddit cau.as : Ne, inquit, arguas me in ira

tua, qitia non cst in morle qui memorsil lui. Ne-

que in furore tuo corripias me, quoniam in inferno
quh confilebilurtibi? Rursus: Miserere mei, Do-

mine, quouiam laboravi in gemilu meo. Sana me,
Domine, quoniaiii lavuboper singulas noctestecium

meum, et lacrymismeisstialum meumrigubo.Item:

Convcrlerc, Domine et eripe animum meum, quia
conturbalnsestprm ira oculus meus. Salvutn me fac
proplermisericordiam luam, quoniaminveleravi in-
ter omnesinimicosmeos.Nec lamen despero misc-

rabililer, sed spero raisericorditei', dicens : Disce-
dire a me omnesqni operamini iniquilatem. Osten-

ditqtie poenilens,se in illis peCtionil/us exaudiluin.

A In primis, quoniamexaudivilDominus,Paier vocem

flelus tnei. Et in secundis, quoniam exaudivit Do-

miuusFilius deprecalionemmeam. In lertiis autein,

quia DominusSpirilus sanctus oraiioncm meam as-

sumpsit. Erubescant igitur et conturbenlurveltemen-

ter omnes inimici mei, conveitanlur et erubescant
valdevelociler

Utautempcenitens facilius oblineat quod impln-
ral, captat benevolentiam.Primo a persoua judicis,

per ejus pulenliam, ubi dicit : Domine,ne in ird lua

arguas tne, et per ipsiusniisericordiam, ubi dicit :

Salvum me fac propter miseticordiam tuam. Se-

cundo a re ipsa, quia infirmitatem habet in carne,
de qua dicit: Conlurbula sunt ossa mea : et infir-'

mitatem habet in mente, de qua ait. Anima mea
^ turbata est vulde. Tertio, ab opportuniiate teraro-

ris, uudeait: Quoniamnon estinmorle quimemor
sit tui: el ab opportunitate loci, ubi addit : In

inferno autem quh confilebilurlibi? Quarto, a pro-

pria persona, p opler interiorem devotionem, cuiu

ait: Laboravi in gemiiu meo. Propter camis niorti-

ttcationem, cum addit : Lavabo per singulas noclns
leclutn meum, et lacrymis meis slralum meum ri-

gebo. Propter cordis turbalionem, unde supponit:
Turbatus est in ira oculus meus. Propter separalio-
nem malorum, unde : Disceditea meomnesqui ope-
rumini iniquiiatem. Et proplcr inimicoium dilec-

lionem, unde : Conturbentur omnes inimicimei,
convertanturet erubescantvaldevelociler. Item psal-
mus incipit a limore, quoniam initium sapienliw
timor Domini (Eccle.i). Desinit autem in cbaritate,

quoniam finis pimcepti charilas (I Tin. i). Ex ii-

more nanque; poenitenspetit a Domino in princl-

pio*ne arguat illum in ira, neque corripiat ilhiin

in furore. Ex charitate vero inimicis suis opiat in

fine, ut erubescant, conturbentur, et coiiverlanlur.

Et hic est (inis omnis consummalionis, sicut :n alio

psalmo legitur (Psal. cxvm), videlicet eharilatis,

quod mandalum latum nimis, quoniam ad inimicos

exlenditur, juxla quod Dominus prsecepit : Diii-

gile inimicos vesiros,benefacile his qui oderunl vos,

et orale pro persequenlibus el calumnianlibus vos

(Mallh. v). lleete ergo timor incipit, el charitas

perficit; quia perfccta charitas foras mitlit timorem

rj (Joan. iv). Incipit crgo a timore, et desinit in

amore. Incipil a tristitia, el desiint in lsetilia.Di-

cit ergo :

Domine, ne in ira tua arcjuas me, neque in fu-
rore tuo corripias tne. Ae si diceret : Tu es Deus

nieus, judex metis, medicus meus, dux meus, dc-

fensor roeus, sahator meus. Qttia tu cs Deus metts,

ideo formido te dicens : Domine ne in furore tuo

arguas tne. Quia tu es judex meus, supplico a le.

Sana me Domine, quonium conturbata sunt ossa

mea, el anima mca turbata esi valde. Quia tu es

dux meiis, ideo desidero le sequi dicens : Conver-

tere, Domine. Quia tu es defensor meus, ideo

auxijium a te postulo, dicens : Etipe animdm

- tneom, Qtiiatu e$ sa.vaj.or meus. ideo salulcm fla-

o8I INNOCENTIIIII VkVJE OPUSCULADUBIA. 988

gilo, dicens : Sttlvuin tne fac propler misericordiamA

luam. Tu crgo, Domine,ne in ira lua arguas me,

neque in furore tuo corripius tne. Dic miiii, o pec-
calor, qui indulgentiam desideras promercri, qua
ratione prsesumisprofileri in ipso Deo iram et fu-

rorem esse, dicendo : Domine, nein im lua arguas
me, nequein furore tuo corripias me; cum non ad

misericordiam, sed ad iram ; nec ad henignilatem,
sed ad furorem soleat provocari, qui audit se ira-

cundum, censeri aulem etiam furibundum : quo-
niam hoc videlur 11011-adgloriaui, sed ad injuriam ;
non ad laudem, sed ad vitupeiium- redundaie. Di-
cercs saltem : Ne arguas me in ira, nequein furore
corripias, ut ad majorem exprcssionemnon adde-

rcs, in lua videlicet, vel in luo,;.quia iuinus fbrsan,
hori esceret intellecfus, et magis susiineret audilus,
si hoc diceres absque illo. Quis etiim hunc vereiL-
delis _equanimiterferaletpaiieiiler auscultet funo-
rein el iram Doinino suo ascribi, maxime, quem
mitissiinum et benignissimum.essenovil? Praeterea.
cum petas alibi ab illo :.In verilaie lua,- exaudi
me, in lua justitia (Pbul. CXLH),et hic dicas : Are
in ira lua atguas me, neque ih furore tuo cortipias
me, profecto videris innuere, quod ejus ira exce-
dat jusliliain, et furor exsuperct veritatem, quod
nefas est senlire de illo, qui judicat orbcm lerrae in
juslilia elpopulos in iniquilate (Psat. xcvn). Cum_-

que Scriplura de illo tesletur : T» uulcm, Do-
mine virlulumcum tranquillilale judicus (Sap. xu),
tu quis es, qui audeas ei diceie : Dominc,ne in fu- p
rore luo arguas? Cur, inqtiii, oh"ectiouibusmefa-
tigas el quseslionibusarcias, cum lanfus sit niefus
de poena, tantus-sit moerorde culpa, ut inter tiuio-
ris et doloris angustias, quasi menle confusus, vix
valeain rcspondere? ATamex abundanliu cordh os

loquilur (Luc. vi), ei idcirco illa egiediuntur de
ore, quaegerunlur in corde, unde .eiba mea ti-
more sunt plena et dolore. Quaesotamen ne arguas
peccatorem,ncque corripias poenitentem,quod tali-
bus vcrbis fatur de Deo, cum ipse Deuslalibus ver-
bis loquatur de se per Ezechielem prophetan), di-
cendo : Ecce , inquit ad terram lsrael, rfe propin-
quo effttndumiram meam supcr le, el complebofu-
rorem meum in te (Ezech. vn). Ci.r eigo duliitet
homo loqui de Deo, quod loquilur ipse Deus.de se D
cuin ab illo tiidiceritquid de ipsn loquatur ? Yerum
ad loquendum de Creatore veiba haec tianssumit
hoiiio de creaiuris, quoniam idonea vcrba non ha-
het, quibus sectindum proprielatem suaro loquatur
de Dco; ct ideo peregrina veiba mendieat, tit scili-
cel per quamdamsimiliiudinem loquatur de illo. In
creatuiis siquidemira esliuror animi, de inleiio-
ribus ad exteriora prorurapens, ciimqtiis ob illalam

injuriam praecogitatamvindicfam desiderat adim-

plere. Furor aulem esl vehemens commotio itidi-

gnantis, cum gestil adversus alium cffundere to-
tam iram. Interdurn vero unum accipitur pro altcro,

}sicut hic secundum unam translationera habetur :

sDomine,ncin futore tuo arquas me,neaue in ira lua

corripias me. Secundum alteram dicitur : Dtiminc,
ne in ira tua arguas tne, nequein furore luo corri-

pias me.Quoniam ex Grsecofuror idem est quod
ira, unde ulrumque legilur in Scripturis, et ira

furoris, el furor irse.Porro dicendo furorem et iram
de Deo, non significoaffectum alicujus lurbationis
in co, de quo non possunt isla, nisi divinam cs-
senliam praedicare; sed consignificoeffectumvche-
mentislurbationis in hoinine, in quem mciitopec-
calorum suorum lalia exercenlur. Dicil ergo poeni-
lens : Domine, qui omnia potes, cui nihil omnino

resistit, ne arguas me in ira lua, id est ne me judi-
ces, et convincas ad instar irati, qui ob illalam in-

juriam prsecogitatam vindiclam nititur exercere.

Nequecorripias me in furore luo, id est ne me pu-
'

nias et flagelles,more furentis, qui vehementi indi-

gnatione commotus-conatur effunderetotam iram :-

quia si~secundum exigentiam meritorum velles

agere mecum, profecto non possem subsistere ante
faciem iraeluse,nec impelum sustinere furoris tui,
cum tam niulTa et magna, cnormia et gravia sint

peceata, scelera, delicla el criniina mea, quihus
ego ingratus, et ifam merui et furorem, quod non
esset pojna sufficicns, aut- vitidfcta• condigna, _
ctiam si ignis de coelo descendens me lotum

consumeret-, vel terra os suum aperiens, dc--

glutiret me vivutn. Volo tamen et cupio, opto
et deposco, ut in pr.nesenlime argnas et corripias.-
in spiritu lenitatis, quia pater filium quem diligit,.
corripit, el itt quem amas, arguis elxasligas (Apoe.
in): ne in futuro lu Domvte,qui potes et corpus ct~
animam perdere in gehcnnam,arguas me in ira tua

quanium ad condemnalionissententiam; nequecor-
ripias me in furore, quanlum ad perdiliouisgchen--
nam, ne videlicetarguas me in judicio, et corripias
in inferno. Ne quis autem intelligat de judicio sal-

vationis, adjungo :In ira lua, quoniam idem ipse
judex et advocatus,accusaloret-testis, contrarepro-
bos allegabit: Esurivi, et nondedhlis miltitnandu-

care; silivi, el nondedhlis mihi bibere; hospeseram,
cl: non colleghth me: nudus, el iionoperuhlh me,~
infirmus, el in carcere, et non vhitastis tne(Mattht
xw). Ttinc respondebunt ei impii dicentes: Doroi-

ne, quando te vidimus esurienlem, aut silienteni,
aulhospitem, aut nudum, aut iiifirmum,autincar-

cere, et non niinistravimus tibi? Tunc respondebit
illis dicens : Amendico vobis, quundiu iwn fechlis
uni ex minimismeh, nec mihi fechlh (ibid.). Neque
corripias me, id est punias in inferno. Sed si quis
intelligat poenamlevem et transitoriam, adjungo :
Ju furore tuo, id est in igne inexstinguibiliet^sela-

no, de quo terribililer iiitonabit: Iie tnaledicti in

ignemmternum,qui prwparalusest diaboloet'angc-
lis ejus (ibid.) Itevera dies illa, dies i;m, dies tribu-
lalionh et angusliw, diescalamilaih et miseriw,dies
turbinis ei caliginis, dies furoris et lerroris (Sophon.
i). In quo si justus vix salvabitur, impius etpecca-
tor ubiparebunl (II Pelr. iv). Quia ergo horrenduiii
est nimis :,i manus Deivivenlis incidete (Hebr.x"•
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tdcircoclamo tremen. el dolens : Domine,ne in fu-
rore tuo corripiasme, iiequein ira tua arguas me.
Certe si cumomnitranquillitate me argueres in ju-
diclo,non possem liberari; quia si innocentem me

ostendciem, pravum me esse comprohares, quanlo
niinusIiberari \alerem, sl argueres me in ira lua ?

Ergo ne intres in judicium cum servotuo, qttia non

jusiificabitur in conspectutuo omnis vivens(Psal.
CXLH).

SaneirascilurPater, irascilur Dominus,el irasci-
lur jtidex.Pater irascitur lilio, ut illtim corrigat et

emendet; dominus irascitur servo, ut illum puniat
et flagellel; Judex irascitur reo, ut illum reprobet
ct condemnet. Primam iram postulo adhiheri, se-
ctindam postulo rnitigari, tertiam postulo penitus
averli. De prima legiiur: Iratus est, el misertus
est nobis (Psal. LIX).Gravisest ira Dei. lallter non
irasci. Propterquod ait: Zelus raeus recessit a le,
ultrajam non irascar lihi (Ezech.xvi). De secunda

legilur; Mtligaslioinnemirumluam, averiisli ab ira

indignationislum {Psal. LXXXIV).Nam ctim iraius

fueris, misericordisereeoidaberis. De terlia scribi-
tur: Exarsil ignis ab ira ttia, et ardebit usque ad

ififernadeorsum (Psal. LXXXVIII).Ergo averte iram
luam a nobis, ut non in ao.ernumiiascaris toobis.

Triplex est autem ira hominis, naturalis. venialis,
.'l criminalis. De prima dicitur: Irascimini, et »io-
l\ie peccate(Psal. IV).Hanc iram habe, si pii [al.
] i.un] palris iram tibi adhiberi desideras. De se-
cunda legitur: Solnon occidat super iracundiumve-
stram (Ephes. iv). Hanc iram lempera, si justam <

iram Dominicirca le desideras railigari. De terlia
Vi.roscribilur : Ira viri jusliliam Dei nonoperalur
(Jac.i). Hanc iram prorstts evita. si severamjudi-
cis irama te desideras prorsus averli. Omnis enim

qut irascilur fratri suo, reus eril judicio(Matllt.v).
Ira, inquit, iltis secundumshnililudinem serpeniis,
et furor aspidis insanabilis (Psal. LVII).Hanciram

ct htincfuioreinomnino declina, si furoremeliiam

Dominidesiderasdeclinare.Dicas ergo:
Mhereremei, Domine,quoniaminjirmussnm; sa-

tia me, Dpmine,quoniam conlurbala sunl omnia

ossa mea.
Et anima mea lurbata esl vulde, et lu, Domine,

vsqdcquo?
Redde singula singulis. ATeanjruasme in ira, sed

misereremei, quoniaminfirmussum corpore, unde
eoniurbutasitnl omniaossamea. Ne cortipias me in

ftiroretuo,sed saname, quoniamhtfirmussum men-
te, unde animameaturbataesl valde.Magnaqtiidem
estinfirmitas.corporis, quoniamiurbala sunt omniu

cssamea; sedmajor esi iufirmilasmentis, quoniam
anima mealurbatu est vulde.Illa-enimesl poena, de

quadieii Apostolus: Fino modicoulerepropler fre
quentesinfirmitales tuas (I Tim. v). Hsccatitcm es

culpa,de qua dicitPsalmisla: Qui tributunlmehti
mici mei (Psal. XLI),ipsi infirmati sunl el cecide
runl (Psal. xxvi).d_rgomherere mei, Domhie,quo-
nidminfirmussum.Non ul is, quidicebat : Cumin-

^ firmor, lunc polenssum (II Cor. MII); quoniamin-
fiimi accincti sunl iobore. Nec ut illa ctiam, qtise
aiebat: Fulcile me floribus,stipale me tna/is, quia
amorelangueo (Cant.u); quoniam lalis infirmilas'
est procul dubio salularis. Sednec suni infirniusut

1111,de quibusdicitur : Infirmabunlur et peribunta

facie lua (Psal.vs), quoniarainfirmatisunt, et non

fuit qui adjuvaret. Nee cliam infirmus sum, ut illi,
de quibtis legilur : Tradidit illos Deusin passiones
ignominim(Rom. i), ut faciant ea qu e non conve-

nitint; quia talis infirmilas procul dubio esl letha-
lis. Sed ex illisme esse confiteor,de quibusdicitur:

Multiplicaimsunt infirmitaleseorum,posteaaccelerar
veruni(Psul. xv). Ex his quoque, de quibus scribi-
tur: Conscienliaeorum, cum sil iiifirmale, pollui-

Q lur. Ecce enim acceleroclamans: Suna me, Domi-

ne, quoniamconlurbutusunl ossamett.Non lua qui-

dem, quoniam scriptum : Oseniin non commiutie-
lisex eo, sivc, os illiub non confringeth(Exod.xn).
Habesenim os divinitalis, de quo lu dicis: Adhw-
sifos meumcarni mew (Pbul.ci). Hahcs el os hu-

manitatis, de quo dicit Ecclesia: lloc nunc os ex
osdbusmeis,el caro de carne tnea (Gen.n). Sed nec
de illis ossibus dico, de quibus inquis in tPsalmo:
Sicut aqua effusussum, et dispersa sunl omnia ossa
mea (Psul. xxi). Et Ecclesia dicit in Threuis: De
excelsomisitignemin ossibusmeis (Tltren.i). Neque
de ossibus dico, quae magis sunl turbanlia quam
lurbata: Ossa, inquil, ejus sicut fistulm mris (Job
XL),etputredoin ossibusejtts(Prov. xn). Ossaejus

Cplena sunt adipe et medullis, ossa ejus irriganiur.
Sed de ossibus meis dico, quoniam conturbalasunl

ossamea, id est virtutes et vircs animaemeae. Sed

iU.eper vitia exlerna turbantur, juxla quod dicilur:

Domittusexturbavit ossa corumqui hominibuspla-

cenl, confusisunt, quoniamDcus sprevil eos (Psal,

LIIJ.Ista vero per vilia conlurbanlur, juxta quod
dicitur: Ossa mea arueiunl prmcaumale(Job xxx),
vel sicut in frixorio confrixasunt. Ergo sana et cu-

stodi omnia ossa mea, ul unuin ex cis non conte-

ralur, ul timor liiussit oss'um inigalio. Spiritualis

ergo languoresl culpa, el corpoialis est pcena,qu:e
tamen conlingit frequenter ex culpa, jnxta quod

Verilas ail homini, qui habebat in infirmitale sua

_ triginla el octoannos : Ecccsanus faclusesjam noti

peccarene delciius aliquid libi contingal (Joan. v).

ElAposlolus ait: Qui manducalet bibit indigneju-
diciumsibi manducalet bibit, non dtjudiednscorpus
Domini.Ideo jacenl inler vos ihttlli infirmi et itnbe-

cilles,et dormiuntmulti (I Cor. xi). Saluherrimum

ergo est consilium,ut qui indigetcoiporali medela,

spirilualium prius exigal et accipial "medicinaro,

quatenus cc_santecausa, cesset el cffeclus.Coipo-
ralis autem inlirmifas, elsi saepe,non lamen sera-

per provenit ex peccato. Quod probal Apostolus
dicens: Ne magniludorevelulionumextolldl me da-

tus esl mihi slimuluscarnis mem, angclus Salanm,

qui mecolaphizet:proplerquodter Dotmnumrogavi,
vt uuferrel illum a tne, el dixil mihi: Sufficitlibi
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gratia mea,nam virlus in htfirmitate perficitur (II J
Cor. XII; Jouit. XIJ.Ecce infirniabalur Aposlolus

piopter conservalionem suse humilitalis. Yeritas

quoque ait in Evangeiio: Infirmiias hmcnonesl ad

moriem,sed progloria Dei, ul glortficeturFilius Dei

per eam. Et cum interrogaretur a discipulis suis :

Rabbi, qttis peccuvil,hic an parcntesejus, ut cmcus
nascerelur? Respondit: Neque hic peccavit, neque
parentes ejus, ut cwcusitascerelur,serfut manifesla-
rentur operaDei in illo (Joan. \\). Eece iii.irmaha-
tur Lazarus, infirmabalur et c_ecus,propter osten-

lalioncnidivinaevirlutis. Job quoque propler pro-
balionem patienliaelegitur infirmatus, qui sedens

in slerquilinio lesia saniemradebat (Jobn)..Simili-
ter et Tohias (cap. n), super cujus oculos ex nido

hiriindinumcalida slercora inciderunt, factus est

caecus. Ilanc aulem infinnilatem ideo Dominus

permisit evenire ei, ut posteris darelur. excmplum

palienti__ipsiug,sictitet sancti Job. Iiiierduni autein

propter compassionemproximorum aliquis infirma-

tur. Sicul Apostolus, qtu dicebat: Quh infirmaVtr,
cl ego non infirmor? Quis scandatizaiur, el egonon
ttror? (11 Cor. xi.) Ipse quoqueSahalor vulneialu»

est propter peccata nosiia, alirilus est propter sce-

lera nosti-a. Disciplinapacis nostrsestiper eum, et

livore ejus sanali sumus, et Dominusin infirmitale

voluit conterere eum. Propter has el multas alias

causas interdura absque peccali merito infligitur
infirmitas corporalis, eisi frequenlius ex peccato..
Ergo sana tne, Domine, tanquam pius et prudens (
medicus; quia ego sum segrotus; et lu medictts;

ego haheo infirmitatem, tu sanitatemj;ego sum in-

firmus per culpam, tu sana me per graiiam, quo-
niatn conlurbatasunt omnia ossamea, el anhna mea
turbatu est vulde. Animaconturbata corpus contur-

bat, Salomone testante : Spiriius irislis exsiccat
ossa (Prov. xvn). Piopterquod alibi dicit: A voce

gemitusmei adhasserunlossa mea carni mew (Psal.

Ci).Quin etiam ossa mea sicut in frixorio confrixa
sutit ; quia per qttmpeccathomo,per hwcel torquetur
(Psul. xi). Quandiu enim spina ralionis pmigit spi-
l ittimex peccato, et vermis conscieiili_emordel ani-

mtim ex delicto, non solum anima frigilur el tor-

quelur, sed etiam corpus affligilurct turbatur. Unde
bonum est homini a peccato cessare, non solum

jiropter quiclem aeiernain/quam in futuro sseculo

prseslolatur, verum etiam proptcr requiem leinpo-
ralem, quam in praesenli saaculoexperitur ; -quia,
gecundum Aposiolura, pielas piomisssionem vitae

Iiabel, qusenunc est et futurse.Potest et aliter hoc

intelligi, ul per ossa vires mentis inteHigantur,

quaiitum ad spiritum, qui fortis esl et promptus; ct

per atiimam intclligaiur sensualitas, quanlum ad

cariieni, quseesl fragilis et infirroa.Secundumquod
Dominus ait : Spiritus qutdem promplus est, caro

aulem infirma(Mallh.xxvi). Licet enim spiritus sit

anima, distiiiguiturlamen inter spiritum et animam

aliquando, ul spiritus intelligatur pars supeiie-r,id

cst nieiiSjct anima inferior, id est sensualitas,juvfa

. quod Apostolus ait: Vivusest sermoDei et efficax,
el penetrabilioromni gladio ancipili, pertingensad

divisionemanimwet spiritus (Hebr. iv). Dicit ilaque

pa-iiiteiis: Sana me, Domine,a reatu peccali, et
debesprofcclosanare, quoniamconlurbata sunl ossa

mea, id est vires animsemese.Vis raiionalis, quse
discernitinter boiitimelmalum,vis irasclbilis, quae

abjicil maltnn, vis concupiscibilis,quse appetii bo-

iium, contu.baUsesunt omnes ad poeuileniiamsalu-

tarem.

Vis rationalis est lurhata, dum ipsa inler bonum

et malum subtiliter non discernit. Vis irascibilis

est turbata, dum ipsa malum foriiler non ahjicit.
Vis concupi.icibilisest turbata, dum ipsa bonum

. delectabililer non appetit. Et ideo conturbalasunt

ossa mea, id ej,t, animse sensualitas turbata est

valde, quoniam giandis offensagravem exigit pce-
nitentiam, ut qusecarnaliter deleclatus offendi,spi-
ritualiter coiUurbatuspceniteam,quatenus peraliam
viam revertar in regionem meam. Est lurbatio li-

moris et cominotionis, de qua legitur : AudiensHe-

rodes rcx twbalus est, el omnis Hierosolyma cum

illo (Malth. n). Turbatio furoris et confusionis,de

qua dicitur : Turbali sunt sicui ebrius, el omnissu-~

pientia eorum deglutita esl (Psal. cvi). Turbatio

laboris el occupalionis,de qua Dominusail: Mar-

llta, Martha, sollicila es el turbaris crga pluiuna--

(Luc. \). Turbalio doloriset compunclionis,de qua

sponsa ait in Canticis : Animamea lurbata est pro-

1 pler quadrigasAminadab(Cant.vi). Turbalio mo_ro-

lis el compassionis,de qua legitur quod Jesus tur-

bavit seipsum, et lacrymalus esl (Joun. m). Tur-

batio stuporis et admirationis,unde : Maria lurbaia'

esl in sermoneangeli, et cogitabat qualis esset ilta

salulatio (Luc. i). Sunt et aliaemullselurbalionum

species, sed omnes reducuntur ad qualuor, videli-

cet miserise,culpse,poenseet gralije, de quibus agit

pcenitens in hoc psalmo: Conturbala sunt, inquit,
ossa tnea, et anima mea lurbala esl valde. Turbutus

est prw ira oculus meus, conturbati sunl ontnesh:i?

micimei.

Converlere,Dominc;et etipe animam meum: sal-

vum me fucpropter misericordiamluam._

Anima in liomine accipitttr multis modis, ipsa
Dpersona, prsesens vita, spirilus ralionis, spirilus,.

animalis, intenlio mentis, et sensuaLlascarnis. De

primo : Musculus,cujus prwpulii caro circumcisa

non fuerit, delebilur anima illa de populosuo (Gen._

xvn); de secundo : Non facio animam meam pre-
tiosoremquam me(Acl. xx); dc tertio : Anima quw-

peccaverit,ipsa morieiur (Ezech. xvui); de quarto :

Animacarnisin sanguineest (Lcvit.vn); de quinlo :

Animammeamhima tibus meisporlo(Psal._cxym);
de sexlo: Turbalus cst in ira oculus meus, anima

mea, et ventermeus (Psal. xxx). Ergo eripe animaui

meam, id est spiiilum meum, vel meipsum, et ac-

c.lera, ut eiipias me. Anima enim-mea turbata esi

ad poeniientiam.Tu ergo, Domine,qui pius es et

benignus, convetteread me, et ego convertarad te;
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quoniam eisi per prophetam dicalur: Convertimini
ad me, ei egoconvertar ad vos (Zach. 1),nisi lamen
lu comcrlaris ad me, ego ad te converti non valco;
ct nisi tu me prsevenias,ego ad te pervenire non

possum. Sed quoniam ad perfectam conversionem
lu semper paraius exisiis, sicul propheta testatur,
tanquamd.Iucuhimparalum inveniemusillum(Osee.
vi), securius dico : Converlere,Domine, id csl, fac
me perfe. te converti aherrore ad \eritatem, a \iliis
ad virlules. Porro, sicutDeus liibus modis se aver-
tit abaliquo; pcimo, quando spirilualem subtrahit
Hli gratiam, unde alibi dicit: ATeavertas fatiem
tuam a me{Psal. xxvi) ; secundo, quando teropora-
lem iirogat ei pajnam, unde est illud : Averihli fa-
ciem luam a me, ei faclus sum conlurbaitis (Psal.
xxixi; teriio, quando vindiclam inQigil aeternam;
unde dicitur : Averleiram luam a nobis,necin mler-
___»»irascurh twbis(Psal. LVXXIV): ilatribus modis
•seconverlit ad aliquem: primo, quando graiiam ei

fphilualem infundit, sicuti hoc loco : Converlere,
Domine,et eripe anhnam meam; secundo, quando
temporalem pcciiamremittit, undc est illud : Ccn-

vertere,Domine, 'aliquantulum,et deprecabilh eslo

super servostuos (Psal. LXXX); terlio, quando salu-
tem concedit aelernani, unde : Canvertitniniud me,
cl egoconverlorud vos[Zach1).Ac si diceiet : Con-
verthniniad medeserenJo malitiam, el egoconvertnr
r.d vosconferendosalutem. Et ideo sine diflicullale

prorsus et mora eripe miimam meam a prsesenli
miseria, el salvuinme fac in aeleniagloria, propler
iiiisericordianituam, de qua solummodospero, non

p^optermerilum meum,de quo nequaquam confido:

et idco non allego meritum meum quod exigil pce-
i'._o, sed imploro misericordiam luam, qttseexhibet
graliam. Ecce peccator iste de cttlpa sua valdedole-
dat. unde dicebat: Anima mea turbata esl valde.

Indulgentiamposlulabat, unde clamabat: Miserere

mei, Domine,quoniaminfirmussum: Nec lanienad-
Inicjuslificalionisgrali-.m obtinebat. unde d;cebat:
Et lu, Domine,usqueqiio? Converlcreet eripe ant-
tnam. Sed dices : Quid cxigilur amplius ad hoe, ut

poonitens convertatur, quam ut vahle doleat de

commissis,proponensea fideliterconiileri, et a com-
roiltendis penilus abstinere? Scriplum enim est :

Quacunquehora conversus fueril peccalor et inge-
tnuerit, omniumpeccaiorum non recordabor(Ezech.
xn). Et ilerum : Dixi: Confiteboradversum me in-

jusliliam tneamDoi ino, et tu remhisti hiiquitatem
cordis mei (Psul. xxxi). Csetcrum si ila csl, cum
sciat homo quando sic poenitpt, scit ergo quando
cauvertilur, et iia quando "uslificatur.Porio justi-
ileari non polesl, nisi prius ei charilas infundalur,
juxta quod Veritas ait : Dimhsu sunt ei pcccula
mulia, quoniam dilexii mullum(Luc.vu). Narocha-
ritas operil muliiiudinem peecatorum(I Peir. IV).
Scit ergo quando infunditur ei charitas. quoniam
verum est quod Apostolus dicit: Nihil mihi con-
scius sum, non tamenin hocjustificulus sum(I Cor.

IV) Nam et delicla quis inlelligil? Dropter quod

A orat David : Ab occullis mcis munda me, Doinine

(Psal. xvin). Job namque dicit : Si enitn simplex
fuero, hocipsum ignorabii anima mea (Job IX).Sa-
lomon quoque ait : Quis dicerepetesi: Mundumest
•cormeum, et purus suma peccato? (Prov. x). Ac si
diceret: Nullus,nisi forsan ei sil revelatum. Quando-
qttidem inter infideles sunt aliqui qui valde dolent
de peccatis commissis, el cum animo confilendi

proponunt abslinere a commiltendis; r.on tamen ipsi
juslificaniur, quoiiiam aliquod habenl delielun.,
quod 11011intelligunt, illud videlicet, de quo Domi-
nus ait: Quinon credil,jam judicalusest (Joctn.111).
Sic forsitan Clnislianum lalet aliquod grandcpecca-
lum, propter quod, qtiia dc illo 11011pcenitet,jiisttfi-
catio rciardatur, aut forsan quia minus dolel, quam

" oporteal illum dolere, vcl eliam propter aliamcau-
- sam Deo cognilam, sed nobis ignolam. Quis enim

audeal ceriam metani imponere gralise, ul dicat *

Si tanluni dolet peccator, aut taliter, peecaUimilli

dimitlitur; sin auiem. 11011dimittilur illi peccalum?
non esset ergo grafuita, sed debita juslificalio p°c-
catoris. Verum ex divina juslissima d.spensatione
procedit, ut sicut aliquando iiidtilgentia poslulata
differlur, s:c intordum prsestjtancscialur, quoniam

magis expedit, ut juslificatus dubitet an ipse sit ju-
slus, quam injustus credat,'quod ipse sit juslifica-
liis. Differturautem aliquando curaiio, ne segrotus

pulet, se non medici virtule, sed natursevigore vel

mediociitale segiitudiiiis sanatum, cl sicvili pendat

P medicum et parvipendat languorem. Ut ergo de sua

viTtule diffidat, magniludinem vero infiimitalis

agnoseat, et auxilium medentis imploret, difierlur

curalio, donec clamet frequenter et dicat : Sans,

Domine,anhnam meum, quia peccavi tibi. Nor.dum

enim aegrolusiste lam perfecte clamaveral, ul dice-
rctur ei : Adhuc te loquenle dicam : Adsum. Ex

difficullale quoque curationis, roagis cavetur ir.hr-

miias; quia qtaod facile sanalur, non multum cave-

lur : et ideo diffeilur cuiatio -egritudinis,ul diligen-
tior sit custotlia sanitalis. Sed non est differendtim

usque post moitem.

Quoniam non esl in morte qui mcmorsil lui, in

inferno aulem quh confitebiturlibi ?

Tripbx est mors :x.orporalis,spiritualis el gchen-
D nalis. De prima legitur : Corpus esl mortuum per

peccalnm(Rom.VIII);unde : Qitis esi homoqtti vi-

vel el tton videbilmortem'>(Psal. LXXX\III.)Quasi
dicerel : Ntillus esl vivens, qui landem mortem

corporis non iiicurrat. De secunda dicitur : Firf«a

qumindelicih vivil morlua esl (I Thn. v). Et : Est

peccatumad tnorlem, non pro eodico ul oret quis

(Joan. v); quasi dieeret: Est quoddam morlale

peccatum pro quo non esl orandum, quia neque in

hoc saeculo, neque in futuro diniilltetur. De ler-

tia vero scribituj' : Qui viceiil non tmdelura morle

secunda (Apoc.11).Et : Sicul oves in infenw positi

sunl, mors depasceleos (Psal. XLVIII); q>:asi riice-

ret : Sicul ovis non carpil herbam , sed pascil, ut

herha scniDerrenascalura,l Daslum.ila mors gehen-
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nalis non consumit hominem, sed affligit, ut sem-

per \i\al ad moriem. Est prsetercamors gialiae, de

-qua dicit Apostohts : Morlui eslis, el vila vestra

abscondila est cum Chrislo in Deo (Golos. ui). Et

•Salomon: Fortis ul mors dileclio , el duru sicut in-

fernus mtnululio.Lampadesejus, lampades ignis at-

-queflammarum. Aquwmultm non poleiunl exstin-

M_merecharitaiem (Cant. VIII).Ipse quoque Christus

«e per prophetam niortem morlis appellal: 0 mort,

.nquit, eromors lua, morsus tuus ero inferne (Osee
TIU).Mors nalurse separat corpus ab anima, mors

•culpseseparat animam a Deo, mors gehennsesepa-
ral animam el corpus a gloiia, mors gratiaeseparat
corpus a mundo. In prima morte plerumque non

est, in secunda vix est, in teriia nunquam est,

qui Dei memor sit ad salulem : in quarta vero,

semper esl homo Dei memor. Quia ergo in corpo-
ralis mortis ariicu~o,iionnunquamest tanla doloiis

acerbitas, lanta moleslia passionis, quod moriens
in tanlum memoria privetur, ul nulloium valeat

jneminisse, licet non sit de aliquo desperandum,
donec fueril in vita , tulum tamen non est, ad su-

p.emum mortis arliculum pooiiilentiamdifferre; sed

tunc securum est homini poenilere, cuni praevalet
ipse peccaie. Dimtllat ergo dubium etrelineat cer-

tum qui \ult a periculo liberari. Sic de spiiituali
morle debet intelligi, ^aorf non sil in morlequi tne-
mor sil tui; quoniam tanta est criminis ohstina-

lio, ut peccator clesperans devenia,\ix unquain
de Deorecordeiur ad poenitenliam, quem a §e con-

temnendo projecit per superbiam. Juslo quippeju-
dicio lali animadversione pnnitur peccalor, ul rao-

riens obliviscalur ipse stti, qui dum viveret, obli-
tus cst Dei. Caeterumde morle gehennali sic poiest
ct debel intelligi, quod non est in moric qui memor

sit Dei, quoniam in gehenna non est recordaiio ad

salutem, sed polius ad lormenlum : quia danin.iii
maledicent Altissimo el blasphemabunt Excelsum,

conquerentes eum esse malignum, qui creaverit
illos ad pcenam et liunquam incliiielur ad veniam,
optanles illum omnino non esse, per quem con-

queruniur se tam infeliciter esse. Et ideo merito
subditur : In inferno autem quis confitebitur libi?
In sacia Scriplura infernus quandoque dicitur mi-
seria prsesenlis vitae, unde : Pericula inferni inve-
nerunt me (Psal. cxiv). Quandoque viliorum pro-
fundum, unde est illud : Descenderuntin infernum
vivenles (Num. xvi). Quandoqne ipsius qui nahit
alios ad iiiteritum, unde : Dolorea infetni circum-
dederunl me (Psal. wii). Quandoque hiatus lerrse,
unde : Dhrupla est lerra in compedibuseorum de-

scenderuntque in infernum vivcnles (Num. xvi).
Quandoque locus po_iiarum, undc : Infernus subler
conlurbalus est in occursumadvcntus tui (Isa. xi\).

Cujus duaesunl partes. Inferior et superior, propler
quod dicittir : Eruisii animam meamex infento in-

feriori (Psal. LXXW).Superior dicebatur limhus in-

ferni, vel sinus Abrahae, de quo dicit Job : In hif.
temo descendai viima meu (Job xvn). InferiOrau-

A tem dic'lur lartarus v^l gehcnna>de quo Dominus
ait: Morluus esl aulem dives, et sepullusesl in in-

\erno (Luc. vi). In hoc quidem inferno nullus Do-
mino confiielur. Infernus ost el ipse diaboltis : Di-
latavit infernusanimam suam absque ullo iermino

(Isa. \). Si enim secundtim Apocal^psimJoannis,
blasphemaverunlhomhtesDeumproplerplagamgrun-
dinis , quoniam tnagna facia csl vehemenler(Apoc.
xvi), quanto magis blasphemabunl in inferno ho-
mines Deum propler incendii eruciatum, qui vehe-
menlior quidem erit quam possil eiiam cogitari.

•Reete crgo prophela dixit: Nequeinfemus confi'e-
bitur tibi, neque mors laudabil te (Isa. XXXVJH).
Non tr.ortui tattdabunt te, Domine (Psal. cxm;
Eccle. x\n). Nam a morluo, tanquam ab co qui

B non esl, perit confessio. Duplex auiem in Stripiu-
ris confessiolegilur : una peccatoruro, allera pra_-
coniorura. De isia dicitur : ConfileminiDomino in
ciihara el in psallerio dccem chordarumpsalliteilli
(Psal. xxxn). Deilla autem : Confitemiuiallerittrum
peccala , vestra (Jac. v). Licet ergo non sit praeco-
niorum confessio in inferno, esl iamen in eo con-
fessio peecatorum, sed infruciiiosa p.'iiilus ct inu-

lilis, sicut Sapiens prolestalur : Gemenlespim an-

guslia spiriltts clicent inlra sepwnileniiamagenlcs:
Erravhnns a via verilutis el lumenjusiitim tion luxil
nebis. Quid profuit nobis snperbia, aul diviliurum

jactaittia qnid conluhl nobis? Transterunt omniailla

tanquam timbra (Sap. v). Talia, inquil, dixerunt
„ in inferno hi qui peccaverunt. Eigo confitehuulur

ad po-nam, sed non eoiivcrleiUur ad veniam. Jti-
siuro eniin est.ul qui noluertint cum poteruiit,
cum velinl, non possint. Proplerea dives ille, qui
ciuciabatur in flamma, dicebal ad Abraham : Rogo

-te, pater, ul tnilias Lazantm in domumpatrh tnei;
hobeoenitnvero quinqtiefralrcs, ttt teslelur illis, n*
el ipsi veniant in hnnc locum lormeniorttm.Cuicum
Abraham respondisset: Habent Moysenet prophe-
ias, audiant illos ; subjunxit : Non, paler Abraham,
serf si quis ex morluis resurrexeiil, credenl (Luc.
xv)). Agchat et ipse pcenitenliam in inferno, sed .

quia cognoscebat illam iiiulilem, logabat ul an-
lmnliarelur hoc fratribus suis, quatenus agerent
poeniteiitiamin hoc sseculofrucmosam, ei ideonon

D de futuio, sed de piaeteritopcenitens isie ait:
Laboravi in gemitu meo, lavaboper singulas tio-

clesleclutn meum, laciymh meh stralum meumri-
e/abo.

Laboral justus in eorde, lanoiat m ore, labornt
in opere. De primo : Laboravi in gemilu meo; de
sectindo : Laboruvi clamans, raucw factwsunl fau-
ces tnew, dum spero in Deum meum(Psal. Lxvnf);
de tertio : Luboresmanuuin tuarum , quia mandu-
cabh, beatusesel bene ttbi erii (Psal. cxxvn). Deus
auiem laborare dicilur per palientiam , ut cxspe-
cletad pceniientiain; unde: Facia sunl mihi tno-
lesta, laboravi suslinens (Isa. i). Diaholus vero la-
borat per fraudulentiara, ut pettrahat ad nequi-
liam; tinde : Sub tinguaejus labor et dolor(Psa). x).
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Est prseterea lahor mundana» peregrinationis, de

riio legitur : Homo nuscitur ad laborem, el avh ad

volatutn(Jobv). Labor humansctransgressionis, de

quodicilur : In laborehominumnon sunt et cum ho-
tninibus non flagellabunlur(Psal. LXXII).Et labor

sempiternsedamnationis, de quo sciibitur : Labo-
rabitin wlemum-etvivet adhuc in finetn.Deraro et
modico gemilu non dixisset : Laboravi in gemitu
-tneo, serf de diuturno el conlinuo (Psat. XLVIII).
Quia non laborat in gemitu, qui protinus ridet et

gemet profecto non poenilens, qui pcenitenliam
>non.lenens-,sed magis deiidens, de gemilu ad ri-
-sum proeedil. Ille vero laborabal in gemitu, qui
dieebat : Tota die conlrhlutus ingrediebar, rugie-
bam u gemiiucordis mei, el dolor tneusantejue est

seinper(Psal. xxxvn). Sane columba gemitum ha-
het pro cantu. £t lu , pcenilensanima, si vis esse
«olumba , ui carcas felle peccali, pro canlu gemi-
Xuinhabcas, pro risu mcerorem. Porro duo sunt
Jiecessaria poenilenii, utintus gemal et foris fleai.

Propter quod cuni dixisset: Laboravi in gemitu
meo, slalim adjtmxit: Lavabo, id cst .perfundam
lectum meum materialem per siugulasnoclesel lera-

poiales, ipsumque slralum tneum rigabo lacrymis
weis, non soltim inicrioribus , sed eiiam exleiio-
xibus. Sane non semcl est Ilemlum,sed saepe.Pro-

pier qund ait : Lavuboper singulus nocles lectum
tneum.Nec modiceest flendum, sed multum; pro-
pter quod addit •

Lacrymis mcis slratum tneumri-

gabo. Ubi eiiim irrigaiio, ibi humoris est alun-
danlia. Neque dicit: In noelibtis, sed per nocles;
ncc per aliquas, sed per singutas; ut ostcndat se
conliuuum et diuiinum flelum hahere , illorum du-
ritiam reprehendens, qui vix aul raro possutit s.d

lacrymas emolliri. Saxcum enim pecius, lapideum
cor, et ferreum hahet is animum , qui pro se non
tam in corpore morituro, quam forsan in raente

jam mortua , gemitus non producit, suspiria non

emitilt, el lacrymas non effundit. Sciat ergo se cul-

pabiHterdurum, el dttre culpabilera, qui corpora-
lem amici sui morlem deplorat, et spiritualemani-
msesuaemortem non deflet. Attendcpcenitcnsillius

lacrymas peccalricis , quse slans retro secuspedes
DominiJesu, lacrymasrigabal pedesejus, et capillis
capiiis sui tergebai, et lu fac similiier, si \is audire
cum illa : Dimiltunlur libi peccata lua [Luc. vu).
Licel aulem non soltim in nocie sit lacrymanduni,
sed eliam in die: ideo lamen dicil, Per noctes, et

non : Per dics : quoniam abundantius et frcquen-
lius solel homolacrymari per noctem,quandosolus
esl in abscondito,quam de die, quando cum multis

C£tin publico : cum et in nocte quiescat a tumullu